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2. Gennemførelsen af lovforslaget. 
For købstadskolernes vedkommende: Stat: Kommuner: 

Statens andel af lærerlønningsudgifterne: 85 pet. af 
700 000 kr? 595 000 kr. 

Kommunernes andel af lærerlønningsudgifterne: 15 
pet. af 700 000 k r . . .  : 105 000 kr. 
Med hensyn til landsbyskolerne: 

Statens andel af lærerlønningsudgifterne: 85 pet. af 
4 060 000 kr 3 451 000 kr. 

Kommunernes andel af lærerlønningsudgifterne: 15 
pet. af 4 060 000 kr ;홢홢홢홢홢홢 609 000 - 

Kommunernes udgifter vedrørende lærerboliger (jfr. 
foranstående) -j 1 080 000 

4 046 000 kr. 1 794 000 kr. 

Det må fremhæves, at der ikke i beløbene 
er medregnet udgifter til dækning af de 
undervisningsref ormer, det af alle anses for 
meget ønskeligt og nyttigt at få gennemført 
i forbindelse med en udbygning af folke- 
skolens eksamensfri afdeling. Det drejer 
sig her om forhold, der i lige høj grad vil 
trænge sig på, hvad enten 1937-lovens eller 
lovforslagets bestemmelser er de gældende. 

Endelig bemærkes: 
1) Der er i opgørelsen regnet med lærer- 

lønninger efter den nugældende lærerløn- 
ningslov. 

2) Efter en skønsmæssig vurdering kan 
det oplyses, at medens lovens krav på dette 
område må siges at være opfyldt i købstæ- 
derne, så har for landkommunernes ved- 
kommende kun ca. 50 pet. gennemført de 
krævede ændringer. De foreslåede ændringer 
af de i gældende lovs § 63 fastsatte tilskuds- 
regler vil stille kommunerne gunstigere 
dels ved ændringen af afbetalings- og for- 
rentningstilskud til direkte tilskud, dels ved 
gennemførelsen af forhøjet tilskud til klasse- 
lokaler for 8. hovedskoleklasse og 9. klasse, 
såfremt sådanne klasser oprettes ved cen- 
tralisering, og af tilskud til klasselokaler og 
lokale til naturlære, der indrettes til opret- 
telse af realafdeling i kommuner, hvor der 
ikke hidtil har været kommunal eksamens- 
skole. 

3) Det ses ikke, at lovforslagets gennem- 
førelse, når 1937-loven lægges til grund, vil 
pålægge kommunerne nye forpligtelser med 
hensyn til skolebyggeri. 

4) Såfremt forslaget til ny lærerlønnings- 
lov gennemføres, vil amternes tilskud til 

lærerlønninger bortfalde. Udgifterne til læ- 
rerlønninger vil efter dette forslag fremtidig 
blive afholdt af staten og kommunerne uden 
forhøjelse af kommunernes andel. 

Det bemærkes, at amtsskolefondene ikke 
deltager i udgifter til skolebyggeri." 

Det nævnte flertal indstiller herefter lov- 
forslagene til vedtagelse med nedenstående 
af ministeren stillede ændringsforslag. 

Et  mindretal (Hvidberg, Jacob Pedersen 
og Poul Sørensen) kan ikke medvirke til 
gennemførelse af forslagene med de af un- 
dervisningsministeren foreslåede ændringer. 

Ved den foreslåede ordning vil efter min- 
dretallets opfattelse såvel mellem- som real- 
og gymnasieskolen svækkes, og nogen kon- 
struktiv reform af den eksamensfri mellem- 
skole, der er byskolens store problem, in- 
deholder lovforslaget om ændringer af folke- 
skoleloven ikke. 

Efter mindretallets opfattelse betegner 
forslaget en 홢 camoufleret 홢홢 udelt skole. 
Mindretallet mener ikke, det er tidssvarende 
at indføre en sådan skoleform i byerne. 

1. Mindretallet er enigt med flertallet i 
bestræbelsen for at styrke landsbyskolen ved 
gennemførelse af eksamensordning og be- 
klager, at der ikke er fremsat et selvstæn- 
digt lovforslag herom. 

2. Mindretallet anser det for et alvorligt 
fejlgreb at likvidere den nuværende eks- 
amensmellemskole i byerne. 

De anker, der har været rettet mod eks- 
amensmellemskolen, holder for størstedelen 
ikke stik og kan ikke begrunde en udryd- 
delse af denne vellykkede og tiltrækkende 
skoleafdeling. 


